o
=.1=1.311.1.1.1.11114PSW. -

Ass:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

Gabinete do Prefeito

Oficio 213/2023
Assunto: Oficio  GP  274/2023
Ref.  Requerimento de Informação 047/2023

Conceição de Macabu, 06 de Setembro de 2023.

A Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu
Exma Sra Nathália Silveira Braga

Exma Presidente,

CONSIDERANDO o  art.  42, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município de
Conceição de Macabu.

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar
a Vossa Excelência resposta ao REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n°
047/2023 com as informações requeridas.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração,
despeço-me.

Atenciosamente,

VALMI A AR S LESSA
-Prefeito-

Gestão 2021/2024

Câmara

Conceição d  Mac(
P OTO OLO GERr

Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

E-mail:  gabinete©conceicaodemacabuzj.2ov.br  —  Tel.:  (22) 2779-2191
Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova — Conceição de Macabu/RJ

"A maior obra é cuidar das pessoas"

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Da: Secretaria Municipal de Obras

Para: Senhora Vereadora e Presidente Nathália Silveira Braga

Vossa Senhoria

Já existe uma drenagem na localidade, mas a mesma não suporta a vazão de água.

Então, estamos realizando uma obra para evitar o alagamento na área e amenizar os danos

que os munícipes sofrem. A justificativa para elaboração deste procedimento se baseia na

necessidade de uma rede de drenagem de diâmetro maior para atender a área onde será

construido o novo Hospital Municipal, assim como o desvio da rede existente. A autora do

projeto foi a empresa 1GRE ENGENHARIA LTDA.

A obra trata da drenagem da área do entorno do Novo Hospital de Conceição de

Macabu, e tem como principal objetivo desviar o curso da galeria no diâmetro de 1000 mm

que atualmente corta o terreno onde será realizada a construção. E garantir que o

escoamento seja realizado sem ocorrências de inundações na região onde o Novo Hospital

será instalado. A atual rede possuirá diâmetro de 2000 mm.

Já ocorreu licitação para execução do serviço. A campeã foi a empresa L S F

Ferreira LTDA-  Building  e Reformas. As obras não foram iniciadas, pois precisamos do

licenciamento ambiental para dar a ordem de inicio de serviço, licença esta que já foi dada

entrada no INEA.

Conceição de Macabu, 17 de agosto de 2023.

Gabriella  da Silv Chagas Barbosa
Secretária Micipa1 de Obras

Port.  1044/2022

N(Y) = 7.554.350,0000 m

A

i

1

69,44
0 20

PV-20g

1

E

s

66,14m

Ze„
34.1'), 	PV-19

BLS-19A

PV-22

IírN

BLS 04

W 000009E17991 =

111

LAYER  COR PENA

04 04 07
05 05 07
06 06 07

07 07 07

01
02
03

01
02
03

07
07
07

* DEMAIS  LAYERS,
COR 07 E PENA 01.

BLS-17

1\°% BLS-16

LS-09
6 m
1000m BLS-10

CLP-08

)(0,/ "of

Ze vs,

(I)
BLS-07

\-to\ BLD-06

EMISSÃO INICIAL 10/08/2022  01

DATA  REVISÃO N° DESCRIÇÃO DA REVISÃO

ii

LEGENDA ( REDE ):

L = EXTENÇÁO (m)
..... ..— MINIIIIIIM MIME

0 .. DIAMEtRO (M)

11114

REDE PROJETADA

POW  DE VISITA (P.V.) PROJETADO

CAIXA DE RALO PROJETADA

SENTIDO DE FLUXO

o

tS ,I  I

IGRE

PROPRIETÁRIO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCE100 DE MACABU

EMPREENDIMENTO:
ENTORNO DO NOVO HOSPITAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

LOCAL:
RUA JOÃO RODRIGUES BARROCO (RUA DA BALANÇA) S/N°, CALÇADINHA

PROJETO:
SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL

TÍTULO:
PLANTA

PROJETISTA: PROPRIETÁRIO: DESENHISTA
Assinado de forma digital por

CARLOS PIOLI 	CARLOS PIOLI .
III:39155439934

111:39155439934 Dados: 2022.09.26 17:37:59
-0300'

ENG° CARLOS PIOLI  III 	CREA/RJ 1998105388 ERICH GONÇALVES

DATA: AGOSTO / 2022 	ESCALA: 1:50 	 N° 	10 - 04.22 - DE - S::-' -  RC  - Pi_ -  HI  - 001 FOLHA: 01 / 01

OBSERVAÇÕES: APROVO:

	Page 1
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13